1

共青团内蒙古自治区委员会办公室文件

内团办发﹝2018﹞77号

关于印发《自治区团委组织开展庆祝改革
开放 40周年群众性主题宣传教育活动

工作方案》的通知

共青团各盟市委，满洲里、二连浩特市团委，各高等院校、大

厂矿企业团委，自治区直属机关团工委、金融团工委、非公经

济组织团工委，自治区团委机关各部室、二级单位：

为隆重庆祝改革开放 40周年，营造团结奋进的浓厚氛围，

按照《中共中央宣传部等关于组织开展庆祝改革开放 40周年

群众性主题宣传教育活动的通知》和自治区党委宣传部等《庆

祝改革开放 40周年群众性主题宣传教育活动实施方案》要求，

2

自治区团委制定了《自治区团委组织开展庆祝改革开放 40周

年群众性主题宣传教育活动工作方案》。现将《方案》印发给

你们，请结合实际制定本地区、本单位工作方案并抓好贯彻落

实。活动开展情况请及时报自治区团委宣传部。

联 系 人：任  乐

联系电话：0471—4931685

自治区团委办公室

2018年 10月 17日

3

自治区团委组织开展庆祝改革开放 40周年
群众性主题宣传教育活动工作方案

为隆重庆祝改革开放 40周年，营造团结奋进的浓厚氛围，

按照《中共中央宣传部等关于组织开展庆祝改革开放 40周年

群众性主题宣传教育活动的通知》和自治区党委宣传部等《庆

祝改革开放 40周年群众性主题宣传教育活动实施方案》要求，

自治区团委决定在全区青少年中组织开展庆祝改革开放 40周

年主题宣传教育活动，现制定方案如下。

一、指导思想

高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，全面

学习宣传贯彻党的十九大精神，认真学习贯彻习近平总书记在

同团中央新一届领导班子成员集体谈话时重要讲话精神，深入

贯彻落实团十八大精神及自治区第十四次团代会精神，增强政

治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，坚定道路自信、理

论自信、制度自信、文化自信，以隆重庆祝改革开放 40周年

为契机，紧紧围绕“将改革开放进行到底”主题，组织广大青

少年开展形式多样的群众性主题宣传教育活动，讲好改革开放

的故事，讲好新时代中国特色社会主义的故事，讲好内蒙古各

族青少年守望相助、砥砺奋进的故事，充分展示改革开放 40

4

年的光辉历程、伟大成就和宝贵经验，突出展示党的十八大以

来，以习近平同志为核心的党中央坚持以人民为中心的发展思

想，统揽伟大斗争、伟大工程、伟大事业、伟大梦想，统筹推

进“五位一体”总体布局，协调推进“四个全面”战略布局，

改革开放和社会主义现代化建设取得历史性成就、党和国家事

业发生历史性变革，激励和引导各族青少年深入学习习近平总

书记关于改革开放的重要思想，深刻认识改革开放是新时代坚

持和发展中国特色社会主义的必由之路，更加紧密地团结在以

习近平同志为核心的党中央周围，不忘初心、牢记使命、守望

相助、团结奋斗，为建设亮丽内蒙古，共圆伟大中国梦贡献青

春力量。

二、主要安排

（一）开展“隆重庆祝改革开放 40周年 走好新时代长征

路”学习体验活动。深入开展全区大中专学生社会实践活动，

组织广大青年学生在基层一线受教育、长才干、做贡献；举办

“与改革同行，为梦想打 call”系列活动，推动各地遴选新兴

领域青年组成“国情考察团”，就近就便走进自治区级新区、

改革试验区、重点建设工程、重大科技创新项目、创新创业园

区等一线单位，真切感受改革成就，深刻理解中国特色社会主

义制度的优越性，进一步增强“四个自信”。

责任部门：宣传部、学校部、社志中心

开展时间：10至 11月

5

（二）开展“看改革开放巨大成就，讲民族团结精彩故事”

——全区各族青年寻访、践学、追梦之旅系列活动。组织各族

青少年开展“看改革开放巨大成就，讲民族团结精彩故事——

寻访、践学、追梦之旅，深入学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想和党的十九大精神，宣传展现改革开放 40周年

伟大成就、推进民族团结工作深入开展，体现共青团组织对全

区各族青年特别是困难青年群体的关注、关心、关爱，教育引

导青年立志向、有梦想，坚定不移听党话、跟党走。

责任部门：宣传部、统战联络部、青年发展部、学校部

开展时间：10月至 11月中旬

开展场次：3场

（三）举办“将改革开放进行到底”百姓宣讲活动。举办

“将改革开放进行到底”百姓宣讲活动和“奋斗的青春最美丽”

庆祝改革开放 40周年内蒙古青年榜样分享会，组织各行各业

典型人物和理论专家分享奋斗历程和奋斗感悟，宣讲党的十九

大精神，引导全区广大青年切实树牢“四个意识”、坚定“四

个自信”，弘扬改革创新精神，汇聚磅礴青春力量，在“建设

亮丽内蒙古·共圆伟大中国梦”的生动实践中展现青春风采，

谱写青春华章。

责任部门：宣传部、青年发展部、青年传媒中心、

统战联络部、学校部

开展时间：10月至 11月中旬

6

开展场次：10场

（四）开展“我与改革开放共奋进”征集活动。依托自治

区重点新闻网站和内蒙古共青团网站、内蒙古青年微信公众

号、自治区团委官方微博，以“我与改革开放共奋进”为主题，

组织开展文章和摄影作品征集活动，鼓励全区广大青少年，结

合生活实际创作文章和摄影作品，反映改革开放 40年来特别

是党的十八大以来的发展变化，展现对党的感激之情和感恩之

心、对美好生活的追求和对光明未来的憧憬。

责任部门：宣传部、青年传媒中心

开展时间：10月至 11月中旬

（五）开展网上主题宣传教育活动。在内蒙古共青团网站

设立“将改革开放进行到底”专题网页，转载重要新闻媒体报

道，加强改革开放成就宣传和政策解读。举办“奋斗的青春最

美丽”系列网上宣讲活动；开展“改革开放我知道”知识竞赛；

开展“校园青春歌会”原创作品微信微博宣传活动；围绕“将

改革开放进行到底”制作 H5、微视频、微博微信图文；开展

社会主义核心价值观主题微视频征集展示活动。

责任部门：宣传部、青年传媒中心、学校部

开展时间：10月至 11月中旬

（六）深入开展“庆祝改革开放 40周年—我们身边的故

事”主题宣传教育活动。组织开展“庆祝改革开放 40周年—

我们身边的故事”主题团队日活动，宣讲改革开放 40年来党

7

带领人民走过的非凡历程，取得的非凡成就，唱响不忘初心跟

党走、牢记使命建新功的青春旋律。有条件的团组织可就近在

“青年爱里”等青少年阵地开展活动。

责任部门：宣传部、少年部、基层组织建设部、学校部、

青年发展部

开展时间：10月至 11月中旬

开展场次：每个基层团组织至少开展 1场

（七）开展庆祝改革开放 40 周年系列活动“健康中国行

—万人荧光乐跑”活动。落实《中长期青年发展规划（2016-2025

年）》，响应全民健身的战略号召，广泛传播青少年健康知识，

宣传倡导青少年健康理念，培育形成青少年关注健康、支持健

康、参与健康的社会新风尚，引导我区广大青少年争做新时代

好青年、积极践行社会主义核心价值观，传播社会爱心正能量。

责任部门：宣传部、青基会

开展时间：10月中旬

三、工作要求

（一）全区各级团组织要充分认识组织青少年开展群众性

主题宣传教育活动的重要意义，加强组织领导，周密部署、精

心实施，务求取得实实在在的效果。要把握正确导向、紧紧围

绕主题，深化和拓展思想内涵，充分宣传改革开放以来特别是

党的十八大以来党和国家事业发展取得的伟大成就，突出展示

各族青少年隆重庆祝改革开放 40周年的实际行动和良好精神

8

风貌。

（二）全区各盟市级团组织要结合实际，创新形式和内容，

根据本《工作方案》提出的项目（第三、四、五、六大项为必

须开展项目），制定下发各自的具体《工作方案》，开展各具

特色的群众性主题宣传教育活动。各盟市级团组织领导班子要

切实肩负起政治责任，明确具体措施办法，加大督查力度，提

升宣传效果，做好各项活动的数据统计和信息报送工作，督促

指导各有关方面履好职、尽好责，组织动员各族青少年积极参

与到各项活动中。

（三）全区各级团组织要根据实际情况，结合正在开展的

工作，特别是结合“青年大学习”行动，组织开展座谈会、书

法绘画摄影比赛、演讲比赛，以及社会主义核心价值观主题微

电影展示等丰富多彩的群众性文化体育活动，发动广大青少年

积极参与，努力营造浓厚庆祝氛围。要严格执行团中央《关于

提高政治站位改进工作作风的六条规定》要求，坚决防止形式

主义，力戒铺张浪费，做到既隆重热烈又务实节俭。要牢固树

立安全意识，加强对活动场所和集中性活动的安全管理，确保

各项活动安全有序、欢乐祥和。